
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.559 Pág. 1 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
SUMÁRIO 

LICITAÇOES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
009/2021 01 

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE TERMOS ADITI-
VOS À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
123/2020 02 

SECRETARIA DE EDUCÇÃO E CULTURA PAG 

ERRATA - RESOLUÇÃO Nº 002/2021 02 

LEIS E DECRETOS PAG 

DECRETO Nº 1086/2021  03 

ANEXO I 04 

ANEXO II 07 

ANEXO III 09 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA 

COM COTA DE 25% EXCLUSIVA DE MICRO-
EMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EM-

PRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO POR-
TE LEI Nº 123/2006 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 9:00 (nove) horas do dia 03 
(três) de Março de 2021, no endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br, SES-
SÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO 
PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime 
de MENOR PREÇO POR ITEM objetivando a 
possível aquisição de aparelhos de ar condi-
cionado para serem instalados em salas de 
aula de escolas da rede pública municipal de 
ensino, pela Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, conforme descrição no Edital 
de Pregão Eletrônico nº 009/2021 (PMRC) – 
Registro de Preços e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro 

teor do Edital, poderá ser examinada no endere-
ço eletrônico supramencionado a partir do dia 15 
(quinze) de Fevereiro de 2021, e, solicitada me-
diante requerimento pelo e-mail pre-
gao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar atra-
vés do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 10 de Fevereiro de 2021. 

 
 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Pregoeira Oficial  

 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 

http://www.comprasnet.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.559 Pág. 2 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE TERMOS 
ADITIVOS À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 123/2020 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 84/2020 (PMRC) 

 
RETIFICA-SE a publicação do Extra-

to de Aditivo à Ata de Registro de nº 123/2020 
(PMRC), publicado na Edição do Jornal Pérola 
do Norte nº 2848, de 09 de fevereiro de 2021, às 
fls.02, tendo em vista alguns equívocos, de mo-
do que:  
 
 

ONDE SE LÊ: 
 

II TERMO ADITIVO Á ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS N° 123/2020 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 084/2020 (PMRC) – RE-
GISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
– PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: MANEIRO AUTO POSTO LTDA 
CNPJ/MF: 02.454.485/0001/19 
OBJETO: A possível aquisição de combustíveis di-
versos para abastecimento dos veículos que com-
põem a frota municipal, pelo período de 12 (doze) 
meses. 
VALOR: R$ 33.072,61 (trinta e três mil e setenta e 

dois reais e sessenta e um centavos). 

 
LEIA – SE: 

 

II TERMO ADITIVO Á ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS N° 123/2020 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 084/2020 (PMRC) – RE-
GISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
– PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: MANEIRO AUTO POSTO LTDA 

CNPJ/MF: 02.454.485/0001/19 

OBJETO: A possível aquisição de combustíveis di-

versos para abastecimento dos veículos que com-

põem a frota municipal, pelo período de 12 (doze) 

meses.  

VALOR: R$ 15.137,74 (quinze mil cento e trinta e 

sete reais e setenta e quatro centavos). 

 

____________________________________ // 
____________________________________ 

 
III TERMO ADITIVO Á ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS N° 123/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 084/2020 (PMRC) – RE-

GISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
– PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: MANEIRO AUTO POSTO LTDA 

CNPJ/MF: 02.454.485/0001/19 

OBJETO: A possível aquisição de combustíveis di-

versos para abastecimento dos veículos que com-

põem a frota municipal, pelo período de 12 (doze) 

meses.  

VALOR: R$ 17.934,87 (dezessete mil novecentos e 

trinta e quatro reais e oitenta e sete centavos). 

 
Ribeirão Claro-PR, 10 de Fevereiro de 2021. 

 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Chefe do Depto de Compras, Licitações e 

Contratos 
 

 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

RUA CORONEL EMÍLIO GOMES, 522 
RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
ERRATA 

 
Na Resolução nº 002/2021, de 04 de fevereiro 
de 2021, publicada em 05 de fevereiro de 2021, 
que regulamenta a distribuição de aulas dos pro-
fessores da Rede Municipal de Ensino do Muni-
cípio de Ribeirão Claro: 
 
Onde se lê: 
 Art. 7º... 
I - No Sindicato dos Trabalhadores Rurais, sito à 
Praça Padre Max Kley, nº 291, Ribeirão Claro, 
Paraná para a escolha da instituição de ensino e 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA - PMRC 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.559 Pág. 3 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

o turno em que o professor irá atuar, conforme 
critérios do artigo 5º desta resolução. 
 
Leia-se: 
 Art. 7º... 
I - No Sindicato Rural (Patronal), sito à Praça 
Padre Max Kley, nº 291, Ribeirão Claro, Paraná 
para a escolha da instituição de ensino e o turno 
em que o professor irá atuar, conforme critérios 
do artigo 5º desta resolução. 
 
No anexo – Cronograma de distribuição de aulas 
na rede municipal de ensino do Município de 
Ribeirão Claro – PR: 
 
Onde se lê:  
Local: Sindicato dos Trabalhadores Rurais 
 
Leia-se:  
Local: Sindicato Rural (Patronal) 
 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 10 

de fevereiro de 2021. 
  

Daniela Rodrigues Martelini Rahuam 
Secretária Municipal de Educação e Cultura 

Portaria nº 904/2021  

 
 

 

DECRETO Nº 1086/2021 

 

 Atualiza a Programação Finan-

ceira Mensal de Receita e o 

Cronograma de Execução 

Mensal de Desembolso do E-

xercício de 2020, visando a 

compatibilização entre a reali-

zação da receita e a execução 

da despesa. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

COM BASE NO COMPORTAMENTO DA 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 

D E C R E T A: 

  

Art. 1º Ficam devidamente a-

tualizados, nos termos e valores estabelecidos 

pelos Anexos I, II e III, que acompanham este 

instrumento, a Programação Financeira da Re-

ceita e o Cronograma de Execução Mensal de 

Desembolso, que originalmente foi estabelecido 

pelo Decreto nº 968 de 06 de janeiro de 2020.  

 

Art. 2º Permanecem 

inalterados os demais dispositivos do referido 

Decreto Municipal. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal 

de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 10 de 

fevereiro de 2021. 

 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

LEIS E DECRETOS - PMRC 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.559 Pág. 4 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

Prefeitura Municipal 
de Ribeirao Claro - PR 

             

Programação Financeira da Receita 
Mensal 

           

Maio a Dezem-
bro/2020 

             

   Anexo I              
   Decreto nº 1086/2021 de 10 de fevereiro de 2021          

CONSOLIDADO              
ESPECIFICAÇÃO PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL      Total da Pro-

gramação Finan-
ceira 

    Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez  

                 

RECEITAS CORRENTES (A)   
3.760.450,00  

  
4.306.245,00  

  
3.983.556,30  

  
5.162.953,00  

  
4.470.489,00  

  
4.451.562,61  

  
4.971.388,17  

  
4.574.612,28  

  
4.831.559,00  

  
4.502.839,00  

  
4.652.145,31  

  
4.567.061,44  

  54.234.861,11  

 Impostos, Taxas e Contribui-
ções de Melhoria 

  398.444,00    400.944,00    406.044,00    
1.552.974,00  

  882.843,00    864.443,00    863.443,00    854.443,00    471.342,00    468.342,00    435.343,00    415.245,00    8.013.850,00  

  Impostos   352.659,00    352.659,00    352.659,00    
1.251.969,00  

  693.357,00    693.357,00    693.358,00    693.358,00    396.356,00    396.356,00    377.356,00    364.356,00    6.617.800,00  

  Taxas   42.948,00    45.448,00    50.547,00    298.167,00    186.647,00    168.247,00    167.246,00    158.246,00    72.147,00    69.147,00    55.149,00    48.051,00    1.361.990,00  

  Contribuição de Melhoria   2.837,00    2.837,00    2.838,00    2.838,00    2.839,00    2.839,00    2.839,00    2.839,00    2.839,00    2.839,00    2.838,00    2.838,00    34.060,00  

 Contribuições   56.302,00    56.302,00    56.302,00    56.302,00    56.302,00    56.302,00    56.302,00    56.302,00    56.303,00    56.303,00    56.304,00    56.304,00    675.630,00  

  Contribuição para o Custeio 
do Serviço de Iluminação 
Pública 

  56.302,00    56.302,00    56.302,00    56.302,00    56.302,00    56.302,00    56.302,00    56.302,00    56.303,00    56.303,00    56.304,00    56.304,00    675.630,00  

 Receita Patrimonial   31.116,00    31.116,00    31.194,30    31.135,00    31.115,00    31.135,00    31.291,17    31.115,00    31.133,00    31.113,00    31.215,31    31.116,00    373.794,78  



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.559 Pág. 5 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  Exploração do Patrimônio 
Imobiliário do Estado 

  5.400,00    5.400,00    5.400,00    5.400,00    5.400,00    5.400,00    5.400,00    5.400,00    5.400,00    5.400,00    5.400,00    5.400,00    64.800,00  

  Valores Mobiliários   25.716,00    25.716,00    25.794,30    25.735,00    25.715,00    25.735,00    25.891,17    25.715,00    25.733,00    25.713,00    25.815,31    25.716,00    308.994,78  

 Receita Agropecuária   1.400,00    1.400,00    1.400,00    1.400,00    1.400,00    1.400,00    1.400,00    1.400,00    1.400,00    1.400,00    1.400,00    1.400,00    16.800,00  

 Receita de Serviços   266.531,00    266.531,00    266.534,00    266.534,00    266.541,00    266.541,00    266.543,00    271.543,00    266.547,00    266.547,00    266.548,00    266.550,00    3.203.490,00  

  Serviços Administr.e Comer-
ciais Gerais 

  250.577,00    250.577,00    250.579,00    250.579,00    250.583,00    250.583,00    250.584,00    255.584,00    250.586,00    250.586,00    250.586,00    250.586,00    3.011.990,00  

  Serviços e Atividades Refe-
rentes à Navegação e ao 
Transporte 

  866,00    866,00    866,00    866,00    868,00    868,00    869,00    869,00    870,00    870,00    870,00    872,00    10.420,00  

  Outros Serviços   15.088,00    15.088,00    15.089,00    15.089,00    15.090,00    15.090,00    15.090,00    15.090,00    15.091,00    15.091,00    15.092,00    15.092,00    181.080,00  

 Transferências Correntes   
2.996.069,00  

  
3.537.239,00  

  
3.209.369,00  

  
3.241.855,00  

  
3.219.574,00  

  
3.218.987,61  

  
3.739.695,00  

  
3.347.065,28  

  
3.992.121,00  

  
3.666.421,00  

  
3.848.622,00  

  
3.785.858,44  

  41.802.876,33  

  Transf. da União e de suas 
Entidades 

  
1.524.587,00  

  
1.525.757,00  

  
1.527.587,00  

  
1.548.973,00  

  
1.577.789,00  

  
1.709.502,61  

  
2.255.210,00  

  
1.805.430,28  

  
2.510.623,00  

  
2.184.623,00  

  
2.367.124,00  

  
2.300.760,44  

  22.837.966,33  

  Transf.dos Estados e do DF e 
de suas Entidades 

  
1.006.482,00  

  
1.546.482,00  

  
1.216.782,00  

  
1.216.482,00  

  
1.176.785,00  

  
1.041.485,00  

  
1.016.485,00  

  
1.076.635,00  

  
1.016.498,00  

  
1.016.798,00  

  
1.016.498,00  

  
1.006.498,00  

  13.353.910,00  

  Transferências de Institui-
ções Privadas 

     8.000,00                    
8.000,00  

  16.000,00  

  Transf.de Outras Instituições 
Públicas 

  465.000,00    465.000,00    465.000,00    465.000,00    465.000,00    465.000,00    465.000,00    465.000,00    465.000,00    465.000,00    465.000,00    465.000,00    5.580.000,00  

  Transferências de Pessoas 
Físicas 

     3.400,00     3.000,00    3.000,00        5.600,00    15.000,00  

 Outras Receitas Correntes   10.588,00    12.713,00    12.713,00    12.753,00    12.714,00    12.754,00    12.714,00    12.744,00    12.713,00    12.713,00    12.713,00    10.588,00    148.420,00  

  Multas Administr., Contratu-
ais e Judiciais 

  196,00    2.206,00    2.206,00    2.206,00    2.207,00    2.207,00    2.207,00    2.207,00    2.207,00    2.207,00    2.207,00    197,00    22.460,00  

  Indenizações, Restit. e Res-
sarcimentos 

  8.288,00    8.288,00    8.288,00    8.288,00    8.289,00    8.289,00    8.289,00    8.289,00    8.288,00    8.288,00    8.288,00    8.288,00    99.460,00  

  Demais Receitas Correntes   2.104,00    2.219,00    2.219,00    2.259,00    2.218,00    2.258,00    2.218,00    2.248,00    2.218,00    2.218,00    2.218,00    2.103,00    26.500,00  

TRANSF.CORRENTES - DEDU-
ÇÕES FUNDEB (B) 

  -425.783,00    -533.883,00    -468.434,00    -778.434,00    -506.889,00    -451.689,00    -440.698,00    -432.188,00    -452.195,00    -434.495,00    -433.746,00    -425.796,00    -5.784.230,00  



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.559 Pág. 6 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

RECEITAS CAPITAL (C)   4.833,00    4.833,00    598.800,51    196.833,00    694.560,51    404.834,00    681.334,96    
1.379.024,44  

  449.834,00    4.834,00    461.088,77    4.833,00    4.885.643,19  

  Receitas de Capital   4.833,00    4.833,00    598.800,51    196.833,00    694.560,51    404.834,00    681.334,96    
1.379.024,44  

  449.834,00    4.834,00    461.088,77    4.833,00    4.885.643,19  

RECEITA TOTAL (A-B+C)   
3.339.500,00  

  
3.777.195,00  

  
4.113.922,81  

  
4.581.352,00  

  
4.658.160,51  

  
4.404.707,61  

  
5.212.025,13  

  
5.521.448,72  

  
4.829.198,00  

  
4.073.178,00  

  
4.679.488,08  

  
4.146.098,44  

  53.336.274,30  

                 
                 
                 

   João Carlos Bonato    Nivaldo Aparecido Galerani   Luiz Cesar Ziroldo    
   Prefeito Municipal    Contabilista    Ch.de Departamento de Planejamento 

       CRC-PR nº 020054/O-4   CRC-PR nº 057000/O-6   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.559 Pág. 7 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Prefeitura Municipal de Ri-
beirao Claro - PR 

            

Cronograma de Execução Mensal de Desem-
bolso 

          

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 
(LRF) 

            

Maio a Dezem-
bro/2020 

             

 Anexo II              

 Decreto nº 1086/2021 de 10 de fevereiro de 
2021 

          

CONSOLIDADO              
DESPESAS Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial     Total Cronogra-

ma de Desem-
bolso 

  Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembo Outubro Novembro Dezembro  

               

Despesas Correntes 3.473.824,83 3.431.315,00 3.576.724,29 3.877.983,19 3.842.270,91 4.903.672,06 4.254.532,84 4.027.831,01 4.209.840,94 4.357.721,38 5.274.480,08 4.917.766,44 50.147.962,97 

 PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS 

1.913.806,43 1.886.850,00 1.886.850,00 1.641.284,68 1.951.150,00 2.771.975,00 2.199.650,00 2.130.660,28 2.370.650,00 2.217.150,00 2.903.150,00 3.358.357,50 27.231.533,89 

 OUTRAS DESPESAS COR-
RENTES 

1.560.018,40 1.544.465,00 1.689.874,29 2.236.698,51 1.891.120,91 2.131.697,06 2.054.882,84 1.897.170,73 1.839.190,94 2.140.571,38 2.371.330,08 1.559.408,94 22.916.429,08 

Despesas de Capital 78.525,00 104.025,00 565.613,65 284.652,00 742.289,69 724.963,13 885.163,22 1.446.016,44 1.315.746,89 78.243,70 5.000,00 51.190,00 6.281.428,72 

 INVESTIMENTOS 69.125,00 94.625,00 556.213,65 275.252,00 732.889,69 719.963,13 880.163,22 1.443.016,44 1.315.746,89 78.243,70 5.000,00 50.690,00 6.220.928,72 

 AMORTIZAÇÃO DA DÍVI-
DA 

9.400,00 9.400,00 9.400,00 9.400,00 9.400,00 5.000,00 5.000,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 500,00 60.500,00 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.559 Pág. 8 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

RESERVA DE CONTINGÊN-
CIA 

         315.840,00   315.840,00 

TOTAL GERAL 3.552.349,83 3.535.340,00 4.142.337,94 4.162.635,19 4.584.560,60 5.628.635,19 5.139.696,06 5.473.847,45 5.525.587,83 4.751.805,08 5.279.480,08 4.968.956,44 56.745.231,69 

               

               

               

 João Carlos Bonato    Nivaldo Aparecido Galerani   Luiz Cesar Ziroldo    

 Prefeito Municipal    Contabilista    Ch.de Departamento de Planejamento 

     CRC-PR nº 020054/O-4   CRC-PR nº 057000/O-6   



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.559 Pág. 9 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ES-
TADO DO PARANÁ 

         

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO - 
Consolidado 

      

MAIO A DEZEM-
BRO/2020 

           

ANEXO III              

Decreto nº 1086/2020 de 10 de fevereiro de 
2021. 

         

Descrimi-
nação 

 Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total 

Receitas              

Saldo Fi-
nanceiro 
Anterior 

7.257.042,
14 

6.683.994,
85 

6.609.985,
60 

6.331.553,
80 

6.609.024,
11 

6.682.624,
02 

5.458.696,
44 

5.531.025,
51 

5.578.626,
78 

4.882.236
,95 

4.203.609
,87 

3.603.617
,87 

7.257.042,
14 

Receitas 
Correntes 

3.334.667,
00 

3.772.362,
00 

3.515.122,
30 

4.384.519,
00 

3.963.600,
00 

3.999.873,
61 

4.530.690,
17 

4.142.424,
28 

4.379.364,
00 

4.068.344
,00 

4.218.399
,31 

4.141.265
,44 

48.450.631
,11 

Receitas de 
Capital 

4.833,00 4.833,00 598.800,51 196.833,00 694.560,51 404.834,00 681.334,96 1.379.024,
44 

449.834,00 4.834,00 461.088,7
7 

4.833,00 4.885.643,
19 

SUBTOTAL 10.596.542
,14 

10.461.189
,85 

10.723.908
,41 

10.912.905
,80 

11.267.184
,62 

11.087.331
,63 

10.670.721
,57 

11.052.474
,23 

10.407.824
,78 

8.955.414
,95 

8.883.097
,95 

7.749.716
,31 

60.593.316
,44 

Despesas              

Pessoal e 
Encargos  

1.913.806,
43 

1.886.850,
00 

1.886.850,
00 

1.641.284,
68 

1.951.150,
00 

2.771.975,
00 

2.199.650,
00 

2.130.660,
28 

2.370.650,
00 

2.217.150
,00 

2.903.150
,00 

3.358.357
,50 

27.231.533
,89 

Outras Des-
pesas Cor-
rentes 

1.560.018,
40 

1.544.465,
00 

1.689.874,
29 

2.236.698,
51 

1.891.120,
91 

2.131.697,
06 

2.054.882,
84 

1.897.170,
73 

1.839.190,
94 

2.140.571
,38 

2.371.330
,08 

1.559.408
,94 

22.916.429
,08 

Investimen-
tos 

69.125,00 94.625,00 556.213,65 275.252,00 732.889,69 719.963,13 880.163,22 1.443.016,
44 

1.315.746,
89 

78.243,70 5.000,00 50.690,00 6.220.928,
72 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.559 Pág. 10 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Amortização 
da Dívida 

9.400,00 9.400,00 9.400,00 9.400,00 9.400,00 5.000,00 5.000,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 500,00 60.500,00 

Reserva de Contingên-
cia 

        315.840,0
0 

  315.840,00 

SUBTOTAL 3.552.349,
83 

3.535.340,
00 

4.142.337,
94 

4.162.635,
19 

4.584.560,
60 

5.628.635,
19 

5.139.696,
06 

5.473.847,
45 

5.525.587,
83 

4.751.805
,08 

5.279.480
,08 

4.968.956
,44 

56.745.231
,69 

Restos a 
Pagar  

360.197,46 315.864,25 250.016,67 141.246,50         1.067.324,
88 

      TOTAL 3.912.547,
29 

3.851.204,
25 

4.392.354,
61 

4.303.881,
69 

4.584.560,
60 

5.628.635,
19 

5.139.696,
06 

5.473.847,
45 

5.525.587,
83 

4.751.805
,08 

5.279.480
,08 

4.968.956
,44 

57.812.556
,57 

Saldo Fi-
nanceiro 

6.683.994,
85 

6.609.985,
60 

6.331.553,
80 

6.609.024,
11 

6.682.624,
02 

5.458.696,
44 

5.531.025,
51 

5.578.626,
78 

4.882.236,
95 

4.203.609
,87 

3.603.617
,87 

2.780.759
,87 

2.780.759,
87 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 11 de fevereiro de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.559 Pág. 11 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 


